МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ   УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОСНОВНАЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. ЛУБЯНОЕ-ПЕРВОЕ»

тел. 4-61-34       309585,  Белгородская область, Чернянский район, с. Лубяное-Первое

ПРОТОКОЛ
заседания педагогического совета

«22» августа   2016г.                                                                                          №1

Присутствовали – 8 человек  (Приложение №1)
Начало: 10:00
Окончание: 13:00

ПОВЕСТКА ДНЯ:
     1.Выбор председателя и секретаря педагогического совета на 2016-2017учебный год.

2.Отчёт о результатах самообследования  в   муниципальном бюджетном   общеобразовательном учреждении  "Основная общеобразовательная школа с. Лубяное-Первое Чернянского района Белгородской области».

3.Утверждение Индивидуальной программы психологического сопровождения образовательной деятельности ребёнка ОВЗ, ребёнка- инвалида Манаева Дмитрия, обучающегося на дому.

4. Об утверждении  индивидуального  учебного  плана  для ребёнка- инвалида Манаева Дмитрия, обучающегося на дому, на 2016-2017 учебный год.

   5. Представление и утверждение  календарно-тематического планирования и   планов воспитательной работы классных руководителей   на 2016-2017 учебный год.

6. Утверждение расписания уроков для 1-7 классов, для ребёнка с ОВЗ, обучающегося на дому, на 2016-2017 учебный год.
7. Утверждение расписания  занятий  внеурочной деятельности, дополнительного образования, классных часов на 2016-2017 учебный год.
9. Рассмотрение положений (локальных актов) по МБОУ «ООШ с. Лубяное-Первое»

     1.По первому вопросу слушали  директора школы Лебедеву В.Н.  Она отметила, что для чёткой организации и ведения соответствующей документации по педагогическим советам в соответствии с Положением о педагогическом совете необходимо избрать председателя и секретаря педагогического совета из членов педагогического совета.
Выступила Линёва Л.К., которая предложила избрать председателем педагогического совета директора школы  Лебедеву В.Н., секретарем педагогического совета - учителя начальных классов Дубинину В.П.
Постановили:
    Избрать председателем педагогического совета директора школы  Лебедеву В. Н., секретарем педагогического совета - учителя начальных классов Дубинину В.П.

     2.По вопросу « Отчёт о результатах  самообследования  в   муниципальном бюджетном   общеобразовательном учреждении  "Основная общеобразовательная школа с. Лубяное-Первое Чернянского района Белгородской области»  выступила Лебедева В.Н., которая познакомила педагогических работников школы с результатами самообследования школы.

Постановили:

      1.Принять «Отчет о результатах  самообследования в   муниципальном бюджетном   общеобразовательном учреждении  "Основная общеобразовательная школа с. Лубяное-Первое Чернянского района Белгородской области».
2.Выложить  «Отчет о результатах самообследования в   муниципальном бюджетном   общеобразовательном учреждении  "Основная общеобразовательная школа с. Лубяное-Первое Чернянского района Белгородской области»      на сайт.

     3 По вопросу «Утверждение Индивидуальной программы психологического сопровождения образовательной деятельности ребёнка ОВЗ, ребёнка- инвалида Манаева Дмитрия, обучающегося на дому»  выступила Лебедева В.Н.
 - Индивидуальная программа сопровождения  предназначена для проведения коррекционно-развивающей работы с   Манаевым Дмитрием, нуждающемся в коррекции   нарушений развития и социальной адаптации на основе специальных педагогических подходов. В 2016-2017 учебном году Дмитрий обучается по адаптированной основной образовательной программе, разработанной на основе программ специальных(коррекционных)образовательных учреждений 7 вида(9 класс), на дому. При составлении программы индивидуального психологического сопровождения учитывались индивидуально-психологические и возрастные особенности ребёнка, опираясь на зону его ближайшего развития. Цель  данной программы –комплексная поддержка и помощь ребёнку для решения задач развития, обучения, воспитания, социализации. В процессе реализации индивидуальной программы психологического сопровождения образовательной деятельности  у ребёнка (Манаева Дмитрия) расширится среда общения, повысится уровень учебной мотивации, осуществится подготовка к самостоятельной и ответственной деятельности в различных сферах, сформируется способность к саморегуляции своего физического и психического состояния.

   Постановили:

          Утвердить Индивидуальную  программу  психологического сопровождения образовательной деятельности ребёнка ОВЗ, ребёнка- инвалида Манаева Дмитрия, обучающегося на дому» (Приложение №2)

4. По вопросу «Об утверждении индивидуального учебного  плана  для 9 класса  на 2016-2017 учебный год» слушали директора  школы Лебедеву В .Н . Она представила адаптированный  учебный  план  для 9 класса  на 2016-2017 учебный год. (Приложение №3)

Постановили:
 Утвердить адаптированный  учебный  план  для 9 класса  на 2016-2017 учебный год

       5. По вопросу  «Представление и утверждение  календарно-тематического планирования и   планов воспитательной работы классных руководителей   на 2016-2017 учебный год»  Валентина Николаевна доложила, что были разработаны и проанализированы календарно-тематические планирования по предметам  учебного плана,  внеурочной деятельности , дополнительного образования, планы воспитательной работы  классных руководителей   на 2016-2017 учебный год .

Постановили:

1. Утвердить календарно-тематическое планирование по предметам:

	Предмет
	класс

	русский язык
	1-4, 5-7, 9

	английский язык
	2-7,9

	литературное  чтение
	1-4

	литература
	5-7,9

	математика
	1-4, 5-7, 9

	окружающий мир
	1-4

	физика
	7,9

	биология
	5-7,9

	история
	5-7,9

	обществознание
	5-7,9

	география
	5-7,9

	химия
	9

	экономика
	9

	информатика
	9

	православная культура
	9

	музыка
	1-4, 5-7

	изобразительное искусство
	1-4, 5-7

	физическая   культура
	1-4, 5-7, 9

	основы религиозных культур и светской этики
	4

	основы духовно-нравственной культуры народов России
	5

	основы безопасности жизнедеятельности
	6

	технология
	1-4, 5-7, 9

2.Утвердить календарно-тематическое  внеурочной деятельности:

	внеурочная деятельность
	класс

	«Я-пешеход и пассажир»
	1-4

	Этика: азбука добра»
	1-4

	«Моя первая экология»
	2-4

	  «Гимнастика для ума »
	4

	«Мой край- родная Белгородчина »
	1

	«Весёлый английский»
	1

	«Художественное творчество: станем волшебниками»
	2

	«Занимательная математика»
	1-3

	«Основы безопасности жизнедеятельности»
	5

	 «Плавание»
	5

	«Школа дорожной безопасности»
	5

	«Православная культура»
	5,6

	«Моя экологическая грамотность»
	6

	«Декоративно-прикладное искусство»
	6

3.Утвердить календарно-тематическое планирование  дополнительного образования:
	Дополнительное образование
	класс

	«Бисероплетение»
	6-7

	«Домисолька»
	5-7

	«Наши истоки»
	7

4.     Утвердить планы воспитательной работы классных руководителей   на 2016-2017 учебный год :

	класс
	Классный руководитель

	1,4
	Дубинина В.П.

	2
	Линёва Л.К

	3
	Асланова В.Н..

	5
	Шмойлова Е.А.

	6
	Мирошниченко Н.Н.

	7
	Мирошниченко С.Н.

  6. Слушали Лебедеву В.Н.  по вопросу «Утверждение расписания уроков для 1-7 классов, для ребёнка с ОВЗ, обучающегося на дому, на 2016-2017 учебный год».
- Продолжительность учебного года
 Начало учебного года: 01.09.2016 года.
Окончание учебного года для всех классов : 25.05.2017года
Продолжительность учебного года:
1 класс – 33 учебных недели;
2 – 4 классах – 34 учебных недели.
     В соответствии с требованием СанПиН (п.10.10) в первом классе  обучение  осуществляется в рамках «ступенчатого» режима: в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока в день по 35 минут каждый; январь - май - по 4 урока в день по 40 минут каждый.
        Со 2 четверти и до конца учебного года изменяется расписание, увеличивается  продолжительность учебной недели с 15 часов до 20 , и  в   день недели   происходит исключение следующих предметов*: русский язык, литературное чтение, технология, физическая культура (1 раз в месяц исключается 1 предмет как пятый урок). Расписание в этот день составляется в виде таблицы.
 Расписание на 2016-2017 учебный составлено  для обучающихся 1 класса, 2-7 классов, для ребёнка с ОВЗ, обучающегося на дому, на 2016-2017 учебный год.
       Постановили:
 Утвердить  расписания уроков для 1-7 классов, для ребёнка с ОВЗ, обучающегося на дому, на 2016-2017 учебный год.
     7.По   вопросу «Утверждение расписания  занятий  внеурочной деятельности, дополнительного образования, классных часов на 2016-2017 учебный год» выступила Лебедева В.Н.  (Приложение №5)-
-В МБОУ «ООШ с. Лубяное-Первое » осуществляется постепенный переход на ФГОС. В 2016-2017 учебном году на него  перешли начальные классы и 5-6 классы основной школы. Одно из требований ФГОС- организация внеурочной деятельности.
Расписание занятий   дополнительного образования соответствует плану внеурочной деятельности, дополнительным образовательным программам.
        Постановили:
 Утвердить  расписания  занятий  внеурочной деятельности, дополнительного образования, классных часов на 2016-2017 учебный год .
[bookmark: _GoBack]
 8. Слушали Лебедеву В.Н. Она познакомила коллектив с новыми локальными актами и предложила принять и ввести их  в действие.
Постановили:
Принять в  действие локальные акты согласно списка:

1.Положение об организации горячего питания
2. Положение о домашнем задании
 3. Положение о поощрении обучающихся в муниципальном бюджетном  общеобразовательном учреждении "Основная общеобразовательная школа с. Лубяное-Первое Чернянского района Белгородской области» (новая редакция)

4. Правила внутреннего распорядка обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения   «Основная общеобразовательная школа с. Лубяное-Первое  Чернянского района Белгородской области»
(новая редакция)

Председатель:                             Лебедева В.Н.
Секретарь:                                   Дубинина В.П.